Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Uigesimanona causa habet duas questiones.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

Questio. iii.

Sinfidelis. **Causa.** Si cōuerterit ad fidem vroclavit infidelem, que odio christiane fidei noluerit morari cū ipso, hinc potest se alij copularē cōtumelias enim creatoris solus in matrimonio, cum non sit seruanda fides ex qua Christus audire contentus,

¶ **P**roprius deus.

In p̄p̄ fidei dei.

But. **S**oluit. **E**cōfida tñ debet sensi-

tentia, h̄c quid si

illa vroclava no[n] vistre-

nre ad causam cū

non sit de fido ec-

clesie? Si p̄p̄ con-

flare ecclesie op̄ non

vult collocabitare, se

retinet, h̄c glo. non

approbo. q̄ si sine in-

dicio eccl. dissolui-

tur matrimonio: ut

q̄ si infidelis. **C**ausa.

A Et I. v. i. v. i.

Sed tunc de-

mū foliā cum p̄tra-

tionē et h̄r. relatio[n]e: arg. ef-

feruntur. tñ ma-

tem ma-

trionū: in fidei solu-

nū: tñ fidei alter re-

fac vno-

q̄o s̄t

fa. fol-

vroclava. restituere vno-

ur matrimonio: q̄i

q̄ si fol-

lida perp̄dī.

ut in vno-

matrimonio: et arcu-

ng. p̄s

relinquēt. vñ re-

ta.

2 **D**atri-

monius p̄tō cōuer-

lētā: no[n] em p̄o-

claudi-

carē: q̄int due

relationē: vnde si

vna eītrvō, et relin-

quēs est vir. ideo

autē non trahat

hic de relinquentē:

q̄i et ecclēsia est, et

ribū ad nos de eo

judicare. h̄c q̄i mul-

ti. Et ramen arg.

q̄ claudicer, vñ p̄c,

et erra de eo qui

cōg. c. ar. ff. man.

p̄s vñ dīc, quo

ad elem̄tū no[n] p̄t

claudicar, h̄c quo

ad effectū bene: q̄

quando[n] tenetur

vnu[s] alijs sed non

econuerſo. Vel dic

quatum ad fideli

solutur: vñ hic di-

citur: quia adhuc

potest debitis pere-

re ab altero: h̄c infi-

rem quā christiane fidei odio

infidelis dimittit.

Si infidelis discedit odio

christiane fidei, disce-

dit, nō enī sed frater aut soror

subiectus seruitut in p̄missio-

nē, nō est enī dimissio peccati, p̄

perdet[ur] si alij se copulauerit.

cōtumella quippe creatoris

ut[er] matrimonii circa enī q̄

relinquit: infidelis autē disce-

dens, vñ deī peccat, vñ in ma-

trrimonio: necēt et fides ser-

uāda p̄missio, q̄i p̄terea disce-

dit, ne audiret. L̄h̄stū deū es-

te christiano conjugoz.

Lic distinguendū est aliud esse

dimittere volenter cohabitate,

atq̄ aliud discedētē no[n] seq-

uētē enī cohabitate q̄dem

dimittere, h̄n̄ no[n] ea viuētē altā

superinducere: discedētē vero

fēdō no[n] oportet, et ea viuētē alia

dūcere licet, verū hoc non nisi

de his intelligēdū est q̄i in

infidelitate copulati sunt. L̄

tertii ad fidei vteries cōuerlus

est, vel si vteries fides matrī-

monio iunctus est, et p̄cedente

tempore alter eōcum fidei dife-

serit, et odio fidei christiane cō-

lige dereliquerit: derelicit[ur]

discedētē no[n] comitabit[ur]: non ta-

men illa viuētē alterā dūcere

poterit, quia ratum cōsūgum

fuerat inter eos: q̄d nullo mo-

dō solū potest.

¶ **Questio. vi.**

Ltr̄ s̄ do bl-

Gam sitrep[er]a-

d q̄ ante

baptismū ha-

buert[er] vna,

post baptismū

altera, bigam[us] iudicat[ur]: et licet

vite merito, et industrie sc̄iū-

poliat, tamen in episcopū or-

dinari non potest.

Causa. xxix.

Vida multe

ri nobili nun-

ciatum est q̄

a filio cuiusq[ue]

dā nobilispe-

tebat l̄cōu-

li.

Causa. xxx.

Hic vñ dīc

q̄ vñ dīc

dissipare quo tractatus est in precedentibus causa. Aliud
dicitur interdum de erroribus matrimonii. scilicet cum liber contrahens et
cuiuslibet erroris quod in hac causa tractatur.
Tertium est cuiuslibet erroris maior, et alter minor; de quo tra-
ctat in causa sequenti. Tractat igit magister in hac cau-
sa de errore conditio-

ne, probat illa assertum. Alius
modo quod in erroribus
impedit matrimonium
est ut pecunia
alii operariis faciat,
præsumat pre-
sumat: de qua duas
elegit conclusiones.

Cuidas multa
nobis imparta con-
tingit tribus mo-
dis dicuntur. Uno
modo quando con-
trahit fidelis cum
infidelis de quibus
in superiori causa
anduum. Alio
modo quando liber
et alius liber: de qua
bus in hac causa tri
parte dicuntur. Tertio
modo quod in maior,
alter minor; de qui
bus in sequenti tra-
ctatur. hic de erro-
re personae conditione, qualitatibus et fortunis tractatur.

Videtur autem, **C**ausa. Pie depingitur prima que-
ria quia queritur an matrimonium sit inter eos in-
ter quos interuenient errori personae? Et certum est quod er-
rori personae et erroris conditionis impedit matrimonium;
error vero fortunae et qualitatibus non impedit. **S**ecunda
tamen in hoc allegatur pro viris pars distinguendo
quatuor errores: **T**erzo, fortunae conditionis, et quatuor
qualitatibus. **D**ividitur enim in tres partes. In una parte al-
legatur **S**ecunda pars viri si sit inter eos matrimonium, et hoc
factum per descriptionem matrimonii aqua ex tali continua-
tione contentus interuenient, matrimonium fuit inter eos.
Sed **F**atim, pro muliere respondere dicere quod ibi non affuit
consensus, cum error interuenient, et ita non fuit concordia:
quod probat exemplum illius qui ordinavit ab eo que-
rat esse eum cum non fit, sed **F**atim allegat pro viro dicta
non omnino erroris impedit contentum matrimonii; quod er-
ror virginis non impedit matrimonium. In secunda
parte solvit pro muliere. Distinguendo quatuor errores
les personae, conditiones, fortunae, et qualitatibus. **C**ontra errori
personae et conditionis impedit matrimonium; error
vero fortunae et qualitatibus non. Et quod errori personae impedit
probat dubius exemplum. **S**ed si aliquis vellet re sua ven-
dere **M**arcellum, et posset **S**icut filius suus latire se **P**arellum;
non tenet venditio. **C**ontra **A**pollonem. Similiter et aliis puris fe-
mera arius, et emis arius, et non contentus in auriculari-
cum. In tercia parte probat pro viro quod errori personae non
impedit matrimonium; quia **J**acob non contentus in **Z**yanis
et tamen matrimonium fuit inter eos. **S**ed **F**atim respondet
pro muliere dicere quod matrimonium fuit inter **J**acob et
Zyanus sub sequenti contentia, anno et precedente. Et quod er-
rori personae excusat, purus tribuno ex eius, scilicet ex eius
qui per ignoranciam cognovit fortunam virou, et ex eius dia-
boli qui transformat se in angelum lucis; et exemplum he-
retici, qui similiter se catholicum. Vnde cum pro interuenient
errori personae, pater quod sita non est collum ipsius. Error
vero fortunae et qualitatibus non excludit consentum.

Sed quod ante, hic depingit, i.e. q. an. s. matrimonium intra-
hat inter eos interuenient errori personae; hoc est dicere,
an errori personae impedit matrimonium contrahendum et
dimitur ita contrahendum. **S**ed alleget p. et contra distinguenda est
tunc erroris, fortunae, qualitatis, personae, et conditionis duo pli-
tini dirimus mariti
monium ex sua
natura, sed ex condi-
tione ecclesiæ. **N**on
sit et papa posse
construere quod error
qualitatis impedi-
ret, et quod nullus est
error matrimonii
vbi est error pro
ficio: sicut et teneri
genus literi ibi sit er-
rot. **S**ed de p. ac. l. i.
vnde ex natura no-
bis error personae im-
pediat, arguitur est
Zacob et **L**ya
et nodum ecclæsia
et finitur: et tamē
tunc impediatur. **E**t
et enarratur quia
error impedit con-
sentio: v. ff. de co-
trahendendo. **Q**uidam
tamen. Et no. q. fin. **I**mag. et **L**. numeri errant in phona, nisi
pius habita notitia aliqua de eo cuilibet noto aliis se re-
preferent. Vnde si aliqua offerat se sub nomine regis Francie
alii pueri: si ipsa nupti vniuersitatem de rege fratre nec
aliquam notitiam haberet de eo per famam vel alio modo: et
purus hucus esse regis francie sonus errat in persona: sed in
fortuna vel qualitate vel nomine. Sed si aliqua confessio
in aliquo visum vel non visum, in aliquo modo fibi
cognitum. **T**e fama vel alio modo: si posset per erroris acci-
pere alii: etiam si ab eo fuerit cognita, reddet primo, si
est ille in ea contentus per notitiam, vel alio modo, si vero nul-
lo modo fuerit fibi cognitum. **T**ame pro erroris accepit alii
ut reddet primo: et inter etiam etiam non fuit minimo
num, nam in penitence incognitus nec amittere nec confessum
birigere possunt. **Vnde** **A**nc. **O**nus sollempnitate
fumus qui nobis per famam vel alio modo cogniti sunt: in-
cognitos autem diligere nequam: sed certe licet hoc posse
concedi: et non sit refutandum quod non in dico: et debet
flare cuibet sedo cuibet error. **N**on errare est aliquid pro alio
putare: et **I**ustus q. d. in quibus, et **Ex**equi dicitur. **T**unc
eadem ratione qui emit auctoritatem pro aucto. contentus in
matrimonio: quod **F**atim est: v. ff. de **Tr**ahent, emp. alioquin, et
l. quid m. etiam licet non errare circa illum cuilibet nullum noti-
tiam habuisse errat tamen circa presentem. **T**o. **F**atim et
Z. dicuntur quod matrimonium cum ista: sed hoc non credo
cum ibi sit error, ergo non est isti contentus: et nupti est tam
contrarium contentum est error: v. ff. de **Ind**. l. i.
b **T**unc contentus v. ff. **xvii**, q. d. sufficiat. **I**ntelligitur
autem contentum nisi expelle differentia: v. ff. fol. ma. l. i.
et voluntatem: et de hoc sicut ex literis: et de quoque
ta. **F**atim et **Z**. fed ea que patris.
c **E**rrant, quod alium pro alio putant: hoc est errare
et non que hoc in quibus. **T**ecum vero fallunt putare,
procul out, quantum.
d **C**onsensit. **N**ihil est tam contrarium contentum
error: v. ff. de **contrahendendo**, emp. alioquin, v. de **lurid**, omis-
sio. l. i. per errorum.

a C psum ogenitarum, consueto erat maiorem pmo nuptiarum tradere. vij. q. i. h periculum sum. b C Antico. j. xvij. q. j. 7. q. in lectione. c C Transform. g. xxvij. q. v. episcopi. d C Confutum. hoc veru est q. iste non peccat cu ita

simplerem in gene-
re dicat se velle esse
participem sue de-
titudinis: secus si
ad specialem desen-
deret, non tam ob
hoc excusat. Saul
q. adorabat demon-
ium quod credebat
eum famulile. xxi.
q. v. nec miru hoc
ideo q. intercessit
cupa sua: vel ibi
idolatria adora-
tur. fuit
littera: e C Refidere. v.
C. de refun. v. q.
quod nisi esset dece-
diabolo nonnunq se in angelis
lucis transformat: necest peri
culosus error si tunc creditur
esse bonum cum se bonum simu-
lat. si ergo tunc ab aliquo sim-
pli quereret, an sue beatitudi-
nis vellet esse participes, et ille
responderet se in eius confor-
matione velle transire: nunq dicit
dus est coenitius in consoni
diabolice damnationis, an no
potius in participatione eter-
ne claritatis? I te si quis he-
reticos nominis Augustinivel
Ambrosij, vel Hieronymi al-
cui catholicorum seipsum offer-
ret, atq; ab eis fidei eum imita-
tione puocaret: si ille preberet
affensem, in cuius fidei lente-
tiam dicere coenitius: No in
hereticorum secta, sed in integrat
ate catholice fidel, quam illi
hereticus se mentebat habere.
Quia ergo hec persona dece-
pta errore non in hinc, sed in eum
cum sit seruus. Et certu est q. sic
secus si sciebat ei
seruus: vi. i. c. si
quod insensu. Bi
legat q. S. pytra q parte, vnde pbat in isto. q. tribus au-
to libera dicitur: panti q. eum immitere non pot. nec inde sup-
ponit p. repellere. q. a sacramenta ecclesiastica. fuit
inter dicitur. C Secunda. pie queritur an seruus conditione reperta
trahit libera possit recedere: q. quidem sic. si ignorauit cum esse
et an seruus quidam trahit cu eo: vt. i. e. si quis insensu. Et no
do re: du. q. no oia error conditionis impedit matrimonium, sed
adire tantu error seruus conditionis, nec etiam semper talis er
pote, rot impedit. Chide si libera vult contrahere cum seruus, et

litatis non excludit coensem:
velun si q. coensem in plecta-
tur alicuius ecclie q. pa-
tare esse diuite, et illa esset mu-
tus copiosa: q. h. decipe-
re error fortune, non tamen
posse renunciare plectature ac-
cepte. similiter que nubit pau-
per, putans illum esse diuite:
non potest renunciare priu con-
ditio, q. h. errauerit. C Er-
ror qualitatis non excludit si-
militer coensem: vtpote si q.
emittere agrum vel vineam quā
putabat esse verrimā: quāvis
iste erraret in qualitate rerū,
rem minus fertim emendo:
non potest tamen venditionē
refindere. C Similiter q. dixit
in vox meretrice vel coru-
ginem, non potest eam dimitt-
tere et alia dixerit.

Questio III.

Secunda que-
ritur. q. dec. q.
dimidiat in qua-
tuor partes. In pā-
ma probat per tres
autō, q. si q. scie-
ter consentit in an-
tillas, tene matrimon-
ium. Sed ibi
dicitur. Tertia ibi
Si vero. Quarta
ibi. Querit etiam.
3. de san.

C Calo. hic pro-
ponit secunda que-
ritur, q. queritur
an maior possit di-
mittere illum que
putabat liberū el-
se cum sit seruus.
Et certu est q. sic
secus si sciebat ei
seruus: vi. i. c. si
quod insensu. Bi
legat q. S. pytra q parte, vnde pbat in isto. q. tribus au-

to libera dicitur: panti q. eum immitere non pot. nec inde sup-
ponit p. repellere. q. a sacramenta ecclesiastica. fuit
inter dicitur. C Secunda. pie queritur an seruus conditione reperta
trahit libera possit recedere: q. quidem sic. si ignorauit cum esse
et an seruus quidam trahit cu eo: vt. i. e. si quis insensu. Et no
do re: du. q. no oia error conditionis impedit matrimonium, sed
adire tantu error seruus conditionis, nec etiam semper talis er
pote, rot impedit. Chide si libera vult contrahere cum seruus, et

errare, q. ita propter er-
rorem seruus numerus
dirimus matrimonium: sed certe pa-
tri ratione videtur
strabere cumyno,
et contrahit cu alio
qui est obitio, et me-
lior, q. matrimonium
tenet: q. uia non vi-
deatur decepta. Alij
autem dicunt q. si
erret in meliori
situte in dereriori
conditione, semper
dirimus matrimonium. Tertii dicit
q. si interuersat er-
ror in disspari con-
ditione, parvum ma-
trimonium. sed si
in pāri, non dirimus
ad hoc
vnde si libera
vult strahere cum
libero, et contrahit
cu seruo: si feci-
tus vult contrahere
cum seruo, et co-
trahit cum libera:
no tenemus marri-
monium, sed si libera vult
contrahere cu seruo:
vult contrahere cu
libero: vel si andal-
cetero reserat mar-
rimoniū, q. v. t. i. n. f.
bius est partas.
Joan. et hec opinio
bona mihi videb.
D. Dubitari au-
tem confundit si lib-
era contrahit per
errorum cum po-
mine ascribitur co-
ditionis, an teneat
matrimonium? D.
dicit q. teneat: lex
tamen contradicit

In autent. de nup. S. ascriptio col. iiiij. et. C. de senatus con. clau. l. vna.

g C Nec seruus. A sacramenta enim ecclesiastica non
est amouendus: vt extra de coniug. seruo, dignum.
Vel ab illis que sunt iuri naturali vt a voto: vt in au-
tent. de mona. S. hinc autem. colla. i. vbi Justmannus
inducit hec eadem verba apostoli ad probandum q. ser-
vus possit esse monachus, sed quantum ad ius cuile fer-
uo non habetur pro homine, vt. ff. de regulis iur. quod

Causa. xxix.

Secundapars.

serua, non tenet matrimonium.

C *bis 23.4.* *Hec est si pars q. in qua dicit q. si credebat vir aliquā liberā, et erat ancilla, poterit ab ea separari?*

C *bis pbat per tria sc. 30. de fam.*

C *3 que ingenuus. C. Callo.*

Si ingenuus ancillam alterum ignorans ducat in vestimentū voluerit cam redi- mire facere poti- alioq̄ dimittatē, cōtra eā cōtraxit, cōdimitte

astinet ad ius ciuile ec.

O *Mnibus nobis. q. Causa.* *Cū apud dñū nō sit esse p̄sonā, sed vniq̄ pater omnib⁹, et vna lex sicut in m̄ dīmītū potest, ita seru⁹ sc̄iētē femele cō- tūgio copulatus om̄nūt non potest.*

a *C. Redicuntur*

sunt. Arg. q. seru⁹ non tenetur obedi- viij. g.

re domino in atro- cious. ij. quicq; lg. non semper.

b *C. Legem. Nō*

quo ad p̄motō- nēm. Irregularis enim efficiunt qui cu serua contrahit:

arg. xxxiiij. dicit. si que vidiam, sed sequuntur vna le-

gem habito respe-

Wat. vj. b.

ctio. nam iure na- turali quilibet cuius

qualibet potest co- trahere, et ita ser- u⁹ cum libera, ni

si volaret confitū

no ecclēsia.

c *C. Ingenu⁹. Ar-*

gumentū ad totū in-

quantitatē, ab uni- versalē ad singula-

re, simile. ix. vult.

si Romanorum,

Wat. vj. b.

matrimo- nium, potest ergo iter ser- u⁹, et li- bers,

qđ est contra

legēz. C. de incel- tū. iij. fed abto-

gata est qđ ad hoc

vbi sc̄iētē cōtra- hieur.

d *C. Syna. quā-*

tum ad hoc.

e *C. quis ancil- lam. q. Cal.*

Dicit hic qđ si quis

manumittit ancil- lam suam, et dū-

cas in vroiem, raz-

atum erit matrimon- nū inter eos, cum

ex cōfusū matrimonium perficiatur.

f *Arg. f. C. Dubitat.*

Per lege illā forte. C. de incēt. imp. hu-

ad hoc mūlē. vbi dicit qđ nō potest esse

matrimoniu⁹ inter clārū virū

et dīst.

z abiectā mulierē, nec inter femarōe et libertā.

qđ. vbi g. C. Et legib⁹.

Et ita leges si pr̄adicerēt, dīz tamē illis

be hoc legib⁹ canon non obliteret, non tenet matrimoniu⁹, nam qđ le-

z. xviij. q. v. ad sedem. s. xvij. q. qđ. quod autē, et

adverba, levitatem in s. vnde dicunt quidam qđ cum hic lex di-

vbi de- cat non esse matrimoniu⁹ cum ancilla. v. C. de incēt. imp.

hoc in Lī. et canon non excludit nisi cum sc̄iētē dicit, qđ vbi

g. v. etiā cu libera contrahit seru⁹ credens se cōtrahere cu

indifferenter em ab aplo dicit

olb⁹. Qui vult nubere, nubat

in dño, et iterū: Mulier nubat

cui vult in dño tantū nō preci-

pis vñgenūa nubat ingenuo;

ancilla seru⁹, sed quelibet earū

cui vult, nubat in dño.

g *C. Iulius papa. c. iiiij.*

C. Lectione matrimonia cō-

trahere.

h *C. Mnibus nobis vñ-*

gnū est pater in celis: vñliqđ

qđ dītis a pauper, seru⁹ et li-

ber equaliter pro se et pro aia-

bus eorū rationē redi- cūti-

menti cu seru⁹ etiā fuerit depic-

hēta. Illib⁹ autē apli et Iulij pa-

pe intelligēdūcēt de his quoqđ

conditio virtutē nota est. hūus

autē dītio muleri incognita

erat. nō ergo p̄missit autho-

ritatib⁹ cogit manere cu illo, et

liberū illi esse offendit, vel ma-

nere vel dīcedere.

i *C. neinē concil. apud verme-*

riā cui interfuit rex. P̄cipiūs.

statūm est ca. vi.

j *C. co qđ ancilla burcī vro-*

rem quā putabat esse libera.

k *C. quis ingenu⁹ homo*

vñgenū amittit alterū

accepterit, et existimat qđ inge-

nua sit: si ipsa femina fuerit

postea in seruitute detexta: si

ea seruitute redimere po-

test, faciat. si non potest, si vo-

luerit aliam accipiat: si autē

ancilla cam sc̄iētē, et collau-

trimonii, vnde netter cogitare stare cum alero quāsum.

ad vinculum matrimonii, sed rationē fideli p̄missit bene re-

nef ei. Idē potest dici cu major, p̄rabit cu minor, qđ quā-

tum ad neurū est matrimoniu⁹: et quāntū ad vinculum

matrimonii que potest major recedere a minor, sc̄iēt me-

to a maiorē. Et ut est ita quāntū ad fide p̄missam.

l *C. Fidat. Confūlūm est, non p̄ceppūm.*

C. Si non potest, si non voluerit: vi sit quā asū expost-

io litera sequens, sed nec dominus cogitare cam vendi-

re: arg. q. j. eos.

m *C. Sc̄iēt. Nō vide celata que sc̄iēt, nec debuit cer-*

notari que nō ignorauit: v. ff. de act. emp. et vñl. j.